Nacional de Justiça e determinação de diversas diligências ou providências aos órgãos envolvidos, 

não supridas até o momento da interposição daquela causa, pelo menos. 

A situação, frise-se, não era pontual de Colatina, já que indicava o próprio MPF, à 

época, que o índice de superlotação em todo o Estado Capixaba atingia preocupantes 195% (cento 

e noventa e cinco por cento). Todavia, em uma Unidade específica daquela região de Colatina, 

mesmo após todas as denúncias e problemas relatados teria superado os “343% (trezentos e 

quarenta e três por cento) a demonstrar o agravamento progressivo da situação”.  

Afora o problema da superlotação, a deficiência estrutural das Unidades 

existentes, constatada em perícia realizada naquela demanda, indicava a completa impossibilidade 

de manutenção do status quo a justificar a intervenção judicial, sob pena de sanções até mesmo

[...]

São 5 (cinco) alimentações diárias fornecidas, quais sejam: café da manhã, almoço, 

café da tarde, jantar e ceia. 

Quanto ao semiaberto, calcanhar de Aquiles do Sistema Prisional de Colatina, relatou 

que a unidade possui capacidade projetada de 96 (noventa e seis) vagas e já chegou a ter 433 

(quatrocentos e trinta e três) detentos, sua maior ocupação, estando na data da entrevista 

(03.08.2020), devido a algumas intervenções feitas pelo Poder Judiciário, com 254 (duzentos e 

cinquenta e quatro) apenados. Lá sim a ausência de servidores e deficiência estrutural é 

extremamente complicada e gera problemas constantes. Elogiou o Diretor Silvestre que estava à 

frente daquele complexo e relatou que o ideal seria a interdição total daquela Unidade Prisional,

[...]

Colatina e São Domingos do Norte, relatando que parte dele estará entregue até dezembro/2020, 

assim como outras 480 vagas até dezembro também em outros locais e mais 120 vagas em outro 

local, chegando a quase 1000 (mil) vagas só este ano. 

Farão por módulos custando em torno de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) a vaga, 

preço muito abaixo dos R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais) das vagas então criadas. Mas, pela 

burocracia isso gera muito problema e desconfiança  

Falou sobre o problema político existente nas nomeações dos cargos de direção, fato 

que seria resolvido com a criação da Polícia Penal, já que os cargos deveriam então ser ocupados

[...]

irregularidade em relação a ambos os setores e demonstrou conhecer que faz parte da equipe de 

saúde psicólogos e todos os responsáveis pelo atendimento.  

Relatou que a unidade de semiaberto conta com 96 (noventa e seis) vagas e, na 

atualidade encontram-se 283 (duzentos e oitenta e três) presos na lotação atual, sendo que estão 

alocados em 25 (vinte e cinco) celas, não sabendo informar sobre a situação real de separação dos 

presos entre faccionados, presos que saem para trabalhar e retornam, se permanecem juntos aos 

demais ou não, dizendo que se trata de fato relativo a PANDEMIA e suspensão das visitas.

[...]

retiraram os presos provisórios e semiabertos e de lá para cá, entretanto, muita coisa mudou, para 

melhor.  

Nas várias vezes que visitou o presídio encontrou ótimas melhorias, mas com uma 

capacidade original de 96 (noventa e seis) vagas e atualmente (na data da entrevista) ocupado por 

231 (duzentos e trinta e um) presos. Está, pois, a Unidade com cerca de 250% além da capacidade. 

Não há nenhum caso de COVID e as aulas estão suspensas por conta da PANDEMIA, 

observando-se protocolo de limitação de visita por conta da questão sanitária.  

Apenas a alimentação é feita por empresa terceirizada, sendo todo o resto prestado

[...]

remoto apenas, pelo núcleo, e a atuação se restringe aos atos à distância, via videoconferência ou 

processual com peticionamento, fato que foi prejudicado sobremaneira pelo decréscimo do número 

de servidores auxiliares, contando com apenas 4 (quatro) defensores para mais de 18.000 (dezoito 

mil) presos.  

Declarada a PANDEMIA os atendimentos ficaram todos suspensos, limitando-se aos 

pedidos de prisão domiciliar. 

Receberam denúncias quanto a torturas e maus tratos aos presos naquela unidade que 

foi motivo de Ação Civil Pública movida pela Defensoria Pública em Colatina a qual até agora não